لوح مبارک مشهور به لوح قناع که از قلم معجز شیم جمال اقدس ابهی عزّ نزول یافته یکی از امّات آثار آن حضرت محسوب می‌گردد. این اثر بنا بر مندرجات فصل آثار نازل در عکّا در کتاب گنج شایگان<sup>۱</sup> در عکّا نازل شده و مخاطب آن حاجی محمد کریم خان کرمانی است. چون ورود جمال قدم به عکّا در ۱۲ جمادی الاولی سنه ۱۲۸۵ هـ ق / ۳۱ آگست ۱۸۶۸ م و درگذشت حاجی محمد کریم خان در ۲۲ شعبان ۱۲۸۸ هـ ق / ۶ نوامبر ۱۸۷۱ م واقع شده بنا بر این تاریخ نزول لوح قناع باید در فاصله سال‌های ۱۲۸۵-۱۲۸۸ هـ ق / ۱۸۶۸-۱۸۷۱ م باشد.

علّت تسمیه لوح به "قناع" آن است که یکی از یاران الهی موسوم به آقا محمد رضای قنّاد شیرازی نامه‌ای به حاجی محمد کریم خان نوشته و در اوّل آن مکتوب چنین مرقوم نموده بوده است: «الحمد لله الذی کشف القناع عن وجه الاولیاء»<sup>۲</sup> حاجی محمد کریم خان پس از وصول نامه مزبور به

نکته چهارمی که در مورد لوح قناع باید مدّ نظر قرار گیرد شخصیت و موقعیت مخاطب آن است. حاج محمد کریم خان کرمانی که مخاطب این لوح عظیم قرار گرفته از شاگردان سید کاظم رشتی بود و پس از کسب اجازه از جناب سید از کربلا به کرمان رفت و بساط درس و رهبری گشوده ادعای جانشینی سید کاظم را نمود و جمعی از شیخیه را به خود جلب کرد. حاج کریم خان در ۲۲ شعبان ۱۲۸۸ هـ ق / ۶ نوامبر ۱۸۷۱ م وفات یافت و از خود بیش از دویست و پنجاه کتاب و رساله در مواضع مختلفه فقهی، کلامی، فلسفی، عرفانی و حتی طبّی، صنعتی و ریاضی به جا گذاشت.<sup>۸</sup>

خان کرمانی در دوره حضرت اعلی مورد خطاب منبع آن حضرت قرار گرفت و توقیعی به نام او عزّ نزول یافت که جناب ملا صادق مقدّس خراسانی مأمور به تسلیم آن توقیع گردیده به کرمان سفر نمود و اثر منبع را مستقیماً به خان کرمانی تسلیم نمود.

ای خداوندی که گر روی تو اعمی بنگرد از فروغ روی تو بینا تر از زرقا شود
برای ملاحظه شرح احوال زرقاء الیمامه به کتاب محاضرات (صص ۳۷۳-۳۷۴) مراجعه فرمائید.

### ابن اصمع (ص ۶۹، سطر ۱)

مقصود ابو سعید عبد الملک بن قریب بصری است که از راویان بزرگ اشعار و اخبار و روایات در عالم عرب است. او در حدود سال ۱۲۲ هـ ق / ۷۴۰ م تولد یافت و در سنه ۲۱۳ هـ ق / ۸۲۸ م از این عالم رخت به سرای دیگر کشید.

معروف است که اصمعی با مردم قبایل مختلف عرب معاشرت کرد و از اشعار و اخبار و روایات و لهجه های آنان اطلاع فراوان جمع آوری نمود و از اعظم فضیله دربار هارون الرشید بود. آثار عدیده از اصمعی به جا مانده که در غایت اشتها است. از آثار اوست کتاب اشتقاق الاسماء، کتاب خلق الانسان و کتاب الخیل.

### مهلهل (ص ۶۹، سطر ۳)

مهلهل بن ربیعہ برادر کلب وائل تغلبی است که پس از کشته شدن کلب به خونخواهی او قیام نمود و چهل سال با قاتلین برادر خود در جنگ و نزاعی بود که در تاریخ عرب به "حرب بسوس" مشهور است. مهلهل در اثر جنگ‌های چهل ساله خود در فرهنگ عربی مثال انتقام و خونریزی است. وفات مهلهل در سال ۹۳ هـ ق / ۷۱۱ م اتفاق افتاد. شرحی از احوال مهلهل و منابع عمده‌ای که در باره او موجود است در تاریخ ادبیات عرب (صص ۸۰-۸۱) مندرج است.<sup>۱۶</sup> و نیز به محاضرات (صص ۳۸۴-۳۸۶) مراجعه فرمائید.

### سموئل (ص ۶۹، سطر ۳)

مقصود از سموئل، ابن عادیا از دی غسانی شاعر و حکیم عهد جاهلی است که در وفاء ضرب المثل بوده و در سال ۶۵ هـ ق / ۶۸۴ م از این عالم درگذشته است. برای ملاحظه شرح وفای سموئل به ثمار القلوب (صص ۱۳۲-۱۳۳) مراجعه فرمائید.<sup>۱۷</sup>

### قیس بن زهیر (ص ۶۹، سطر ۴)

از اعظام امرای عرب بوده و شعر نیز می‌گفته است. قیس در معارف عربی مثال فهم و نبوغ و جودت رأی است. او در سال دهم هجری قمری در عُمان از این عالم درگذشت.

آثار مربوط به حاتم طائی و نقش او در ادب فارسی در کتاب تجلی رمز و روایت در شعر عطار نیشابوری مورد مطالعه قرار گرفته است.<sup>۱۸</sup>

معن بن زائده (ص ۶۹، سطر ۴)

معن بن زائده مکتبی به ابوالولید شبیانی است و به حلم و جود و سخاوت به او مثل زنند. معن در عصر عباسیان مدتی عمارت سیستان را داشت و در همان جا به سال ۱۵۱ هـ ق / ۷۶۸ م به قتل رسید. سعدی در قصاید خود چنین می‌گوید:

تو معن زائده‌ای در کمال فضل و ادب که تا قیامت از او در کتب نشان ماند

قسّ بن صاعده (ص ۶۹، سطر ۵)

در باره قسّ در ثمار القلوب (ص ۱۲۲) چنین آمده است: «...

شرحی در باره سبحان در کتاب محاضرات (صص ۳۷۴-۳۷۵) مندرج است.

## عامر بن طفیل (ص ۶۹، سطر ۶)

عامر بن طفیل بن مالک بن جعفر از بنی عامر و از اعظام شعرا و بزرگان عرب در عصر جاهلی است. او اصلاً از مردم نجد و در فراست و کیاست و جود و کرامت اشتهار داشت. در کهولت اسلام پذیرفت و به سال ۱۱ هـ / ۶۳۲ م وفات یافت.

## ایاس بن معاویه بن القرّة (ص ۶۹، سطر ۷)

ایاس بن معاویه منزی مشهور به ابو وائله است. او قاضی بصره بود و در هفتاد و شش سالگی در سنه ۱۲۲ هـ / ۷۴۰ م از این عالم درگذشت. ایاس به فطانت و ذکاء ضرب المثل است. ثعالبی در ثمار القلوب (ص ۹۲) در ذیل «زکن ایاس» چنین می‌نویسد: «هو ابو وائله ایاس بن معاویه، و کان قاضياً فائقاً، زکناً یضرب بزکنه المثل...»

و نیز به محاضرات (صص ۳۷۶-۳۸۰) مراجعه فرمائید. روایات مربوط به فطانت ایاس در این مرجع مندرج گردیده است.

## حمّاد (ص ۶۹، سطر ۷)

مقصود از حمّاد، ابوالقاسم حمّاد بن شاپور دیلمی است که از راویان بنام ادب عرب بوده و در احاطه به اشعار، اخبار و انساب عرب از مشاهیر این علوم محسوب می‌گردد. نظر به وسعت اطلاعاتی که در این علوم داشته او را «حمّاد الرّایه» لقب داده‌اند. حمّاد در حدود سال ۷۵ هـ / ۶۹۴ م متولّد شد و در سال ۱۵۶ هـ / ۷۷۳ م وفات یافت. معلقّات سبع را حمّاد جمع آوری نموده و هم او گرد آورنده اشعار بسیاری

از شعرای دوره اموی است.

برای ملاحظه شرح حال حماد به تاریخ ادبیات عرب (صص ۱۹۹-۲۰۰) مراجعه فرمائید.

### الاتقان (ص ۷۰، سطر ۱۱)

او فردی متردد، سست عنصر و منافق بوده و به میرزا محمد حسین متولی باشی قمی معروف است زیرا زمانی متولی حرم حضرت معصومه در قم بوده است. او در ایام قلعه طبرسی چندی با اصحاب بوده بعد تبریزی نموده از قلعه خارج شد و محفوظ ماند و در هنگام گرفتاری حضرت قدوس هتک حرمت نموده ناسزا گفت و مصدر فتنه و فساد گشت. جمال قدم در لوح طیب که به تاریخ محرم سنه ۱۲۹۷ ه.ق / دسامبر ۱۸۷۹ م مورخ است در باره میرزا حسین قمی چنین می‌فرمایند:

«... میرزا حسین قمی شما می‌دانید که ابد از این امر اطلاع نداشته و هر هنگام که ضرری واقع می‌شد او اول من کفر بوده و چون مقام امن می‌شد خود را اول من آمن می‌شمرد. نعوذ بالله ثم نعوذ بالله انه هو الذی تفل علی وجه القدوس فی ارض الطّفّ بظلم مبین.

مکتوب شیخ احمد احسانی که به زبان رمز و اشاره مرقوم شده در بین شیخیه و بایه محل بحث و فحص وسیع قرار گرفته و متن آن در آخر کتاب شرح الفوائد که از آثار مشهور شیخ احمد احسانی است به طبع رسیده است.

فاضل مازندرانی در کتاب اسرار الآثار (ج ۵، صص ۲۴۰-۲۴۱) چنین مرقوم فرموده‌اند که حاجی محمد کریم خان کرمانی در سال ۱۲۸۲ هـ ق / ۱۸۶۵ م رساله‌ای در شرح مکتوب شیخ احمد احسانی به رشته تحریر درآورده بود<sup>۲۵</sup> و سپس خلاصه‌ای از آن را به شرح ذیل نقل فرموده‌اند:

«أقول روی انه بعد انقضاء المص الخ همان حدیث مفصل ابولید مخزومی است و تفسیر مجلسی را در باره وقت ظهور مهدی قائم تزییف نمود و خود هم بیان مطابقی نکرد و مراد از صاد مذکور را ۹۰ درجات فوق الزأس منطقه فلکی گرفت و نوشت همان عین صاد مذکور در روایت است که بیغمبر در لیلۃ المعراج زیر عرش از آن وضو ساخت.

از کتاب فهرست آثار مشایخ مکتب شیخی (ص ۵۹۱) نیز چنین برمی آید که ملا محمد علی بنابی ضمن طرح چند مطلب از حاجی محمد خان کرمانی (جانشین حاجی محمد کریم خان کرمانی) تقاضا نموده بوده است تا شرحی بر مکتوب شیخ احمد احسانی مرقوم دارد. شرحی که به قلم حاجی محمد خان کرمانی به رشته تحریر درآمده به زبان عربی و حاوی ۵۷۰ بیت است و مورخ به تاریخ ۱۱ ذی قعدة سنه ۱۳۰۱ هـ ق / ۲ سپتامبر ۱۸۸۴ م می باشد. این شرح تا آنجا که بر حقیر معلوم است هنوز به طبع نرسیده است.

از مطالعه آثار حضرت عبدالبهاء چنین معلوم است که آن حضرت نیز شرحی بر مکتوب شیخ احمد احسانی به رشته تحریر درآورده‌اند چنانچه در لوحی چنین می فرمایند: «سؤال از کلمات مبارکه قد ظهر سر التتکیس نموده بودی.